ręką naszą podpisawszy [l. 360r] pieczęć przycisnąć rozkazaliśmy. Dan w Szawlanach roku 1677 msca ianuarii 28.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIAE
SZAWLANENSIS, IN VISITATIONE GENERALI ILLRMI
CASIMIRI PAC, EPISCOPI SAMGAE, SANCITA ET LATA
ANNO 1677 DIE 27 IANUARIJ

Ecclesiasticae hierarchiae ordo nullo praesidio magis quam optimis legum sancitis in sua integritate conservatur, idcirco peracta visitatione generali ecclesiae parochialis Szawlanensis sequentia reformationis decreta relicta sunt.

Tabernaculum Sanctissimi Sacramenti Corporis Christi desuper elegantius arte sculptili ad devotionem movente ornetur, totumque cyborium conopeo decenti tegatur. [l. 360v]

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, et post distributionem populo super manentes hostiae numerentur.

Clavis a tabernaculo sub clausura altera in sachristia servetur, et sit sub custodia solius commendarii ipsius, neque sachristiano unquam custodia clavis a tabernaculo committatur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, candelae accensae praeferrantur.

Ad infirmum intra civitatem Venerabile cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola et populo cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Vnble Sacramentum processionaliter comitantibus ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quarum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus ad ferendum Venerabile ad infirmum comparetur.

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus [l. 361r] est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum in pixide Venerabile defertur, particulae hostiae consecratae in tabernaculo pro adorationem relinquuntur.

Fons baptismalis in suggestu eminenti collocetur et cancellis circum tornatilibus cingatur.

Operculum convexum cum aliqua effigie ad devotionem movente praeparetur.

Scultella, supra quam infans baptisetur et aqua de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero de capite infantis defluens, si fuerit immunda, ad sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad nullos alios usus, qui superstitionem sapiant, praeterquam ablutionem infantium adhibeatur.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora adferri curentur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem et baptisatum baptisatque patrem et matrem, nec non inter patrilinos et levatum levatque patrem et matrem, [l. 361v] populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione, matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam labem praefert, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, pro eleemosyna et non pretio accipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Lavaterium in sacristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis comparetur, similiter in sacristia aqua benedicta ad fores appendatur.

Ad casulas stolae et manipularia, quae usu attrita sunt et lacera, reparentur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur et duo vitrici fide digni ad eius custodiam deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rudo parochi habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendent et expensas et proventus carbonae [l. 362r] in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam solidi erunt isti, sacco sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

A pulsu campanarum omnium et maioris unum florenum, a pulsu tantum campanarum minorum medium florenum, idque ab illis, qui sunt ditiores, accipiat, cuius medietas in carbonam cedat.

In caemeterio gratis sepeliantur, sine pretio, cum sit terra Dni, non licet eam vendere.

Catalogus mortuorum et ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in supprimentes pia legata sancita iubetur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore primo fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur. [l. 362v]

Similiter anniversarium dedicationis ecclesiae dominica septima post Pentecosten sive dominica prima iulii cum candelis, ad parietes in signum solennitatis accensis, celebretur. Vexillum in signum eiusmodi solennitatis de turri ecclesiastica exponatur.

Indulgentiae quadraginta dierum intra octavam dedicationis ecclesiam visitantibus et in ea orantibus populo ex ambona commendentur.

Etsi iuxta mentem piorum fundatorum huius parochiae, Nicolai Butrymowicz et Barbarae consorte eius, ad sacrificium Missae singulis diebus decantandum teneatur, quia tamen non habet tam copiosos fructus iuxta primam foundationem tantae obligationi pares, et non est in possessione omnium proventuum, a primo aevo foundationis scriptorum, ex his rationibus reductio Missarum in prima synodo diaecesana post visitationem futura per rindum parochum curanda est; donec vero praedicta reductio Missarum fiat, saltem diebus festivis Missa pro animabus praedictorum fundatorum decantetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum ex ambona publicentur.

Confessionalia saltem duo cum craticula praeparentur, atque casus reservati Sedi Apostolicae et episcopali, [l. 363r] descripti bono caractere, affigantur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missale Romanum patroni Sveciae apponantur.

Tectum ecclesiae, stillans et lacerum, quantotius implorata ope tam MD collatoris, quam parochianorum de novo tegulis contegatur. Similiter sacelli murati tectum stillans implorato subsidio MD collatoris reparetur.

Parietes ecclesiae vetusti, ne ab imbribus putrefiant, asseribus circumcirca tegantur.

Trabes tabulatum sustinentes, qui sunt putrefacti, eiiciantur.

Ad quam fabricam etiam de carbona pecunia expendatur.

Gradus ad maius altare decentius et firmiter ex arte comparentur. [l. 363v]

Quum gabellas et onera quaecunque iniuste subditis bonorum ecclesiasticorum imponendum peccatum constitutio diaecesana prima inter casus reservatos posuit, hinc venditiones salis, frumenti pretio maiori, quam in nundinis²³⁰ venduntur, subditis imponere serio vetamus.

Divina in ecclesia diebus aestivis, praesertim matutinum hora septima, sacrificium Missae (vulgo Summa) hora nona incipiat.

²³⁰ *Orig. įrašyta* immundinis.

Ad promovendum cultum divinum et devotionem in populo augendam multum confert sodalitas aliqua; quoniam in hac ecclesia hactenus nulla exstabat, eam, quamprimum introducere et promovere rndo parcho iniungitur, praesertim sodalitem BV Mariae sub titulo Doctrinae christianae ex archiconfraternitate in cathedrali ecclesia per participationem introducat.

Portatilia, ne muro [?] inscriptio in illis detergatur, et putrescant, tela obducantur. [l. 364r]

Fenestras laceras, ne vento candelae extinguantur et nives ecclesiae vento inferantur, reficiat.

Ad infirmum vocatus equos sibi mitti a pauperioribus non deposcat, sed in proprio equo proficiscatur.

Decreta reformationis de pretio ab administratione sacramentorum non extorquendo, de sepulturis, de campanarum pulsu, de indulgentiis, de equis a pauperioribus non exposcendis populo ex ambona publicet.

Acta, lecta, publicata anno. mense et die ut supra. [l. 364v]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
BEYSAGOLENSIS AB ILLUSTRISSIMO ET RNDISSIMO
CASIMIRO PAC, EPISCOPO SAMGAE, VILNENSI,
GIERANONENSI PRAEPOSITO, ANNO DNI 1677
IANUARIII DIE 29

Ecclesia lignea, modello crucis erecta, atrio versus occidentem, altari versus orientem situata, sub titulo Sanctissimae Trinitatis ab illrmo Radivilo, procancellario MDL, sumptibus tenutae Beysagolensis, et de proprio dedit flor. mille, [l. 365r] erecta est anno 1637, nondum consecrata.

Parietes ecclesiae ab extra asserebus tecti anno Dni 1676 cura, industria et sumptibus perillustris et adm rndi dni Adami Piotrowicz, canonici Samgae, parochi Beysagolensis. Tectum similiter novum de anno 1666, sumptu tenutae Beysagolensis tegulis abietinis tectum. Supra ecclesiam turris de novo anno 1675 colore rubro depicta, similiter supra porticum turris ingens, in qua campanae appensae sunt, alba, nondum decolorata; anno 1677 sumptu perillustris canonici Samgae ambae exstructae. Cruces ferreae supra ecclesiam in omnibus quatuor extermitatibus tecti et in medio supra turrim quinque. Porticus ante ecclesiam foribus quercinis, ferro per totum munita [!], duplicibus cardinibus ferreis clauditur.

In porticu gradus ad chorum patent. Ostium ecclesiae maius foribus quercinis, ferro cinctis, cardinibus ferreis ... sera ferrea externa clauditur. Pavimentum versus atrium latere, sub scamnis vero assere stratum. Tabulatum integrum, ex asserebus constructum. Sachristia ad sinistram partem foribus quercinis, super cardinibus ferreis fulcitis clauditur, fenestram habet unam veterem, craticula ferrea [l. 365v] ab extra munitam. In sachristia armarium ingens stat pro componendis ornamentis et argento servando, sera interna clauditur; deinde mensa apposita, infra quam duo scrinia, vulgo szufflady, pro corporalibus et tobaliis servandis. Aliae fores ecclesiae penes sachristiam ad sinistram partem abietinae, cum ferreis cardinibus, sera interna clauduntur. Fenestras vitreas integras, bonas maiores habet N^o 14, minores in sacellis sub ipso tabulato sex, et in turri duae fenestrae sumptibus perillustris Piotrowicz. In medio ecclesiae Crucifixus, a lateribus statuae BV Mariae et S. Joannis. Ad sinistram partem ambona operis arcularii, coloribus depicta, cura perillustris canonici. Scamna versus atrium in medio ecclesiae 18, scamna versus maius altare ad parietes ab una parte duo, confessionalia duo. Supra ostium maius chorus pro musica cancellis tornatilibus decoloratis, in choro organum, vulgo

positivum, vocum 8, cura perillustris canonici comparatum et sumptu eiusdem proprio. Caemeterium undique totum trabibus septum, in caemeterio crux lignea cum suggestu, a dno advocatione Beysagolensi. Ossorium deinde bonum et integrum. [l. 366r]

VISITATIO TABERNACULI SSMI SACRAMENTI

In maiori altari cyborium situm operis arcularii, modicae quantitatis, colore albo et rubro depictum, in foribus calix cum hostia depicta, clauditur sera interna. Servatur Venerabile in pixide argentea exigua, intus deaurata, hostiae non numeratae, operculum pixidis velo desuper acu elaborato, inferius sericeo tectum.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

In sacello ad dextram partem in ipso angulo ad cornu altaris Epistolae fons baptismalis, ad instar scrinii exstructus, colore rubro depictus, operculo plano clauditur, continetur in vase aurichalcino, bono et decenti. Alius fons baptismalis in vase aurichalcino etiam continetur, [l. 366v] qui temporibus hiemis in stuba servatur renovatur pro festo Trium Regum, ut assertum est.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Asservantur olea sacra in armario, non procul a fonte sito, clauduntur sera interna, allata ex cathedrali ecclesia anno 1676²³¹ 4 aprilis die, continentur in vase stanneo. Extremam unctionem non esse in usu populi, proinde raro administrant eam.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare maius operis arcularii, coloribus albo, nigro et rubro depictum. In tabula maiori imago Coronationis BV a Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto. Columnas habet duas, in superiori contignatione imago Passionis Christi, columnas a parietibus habet duas, [l. 367r] in summitate Nomen Jesus in radiis. Supra altare baldechinum, depictum Nomen Maria cum angelis. Sedes altaris per medium murata et per medium lignea, portatile habet consecratum ab illustrissimo Tyszkiewicz episcopo Samgae, de anno 1655.

Erectum hoc altare a pia memoriae Lawdański, tribuno Samgae, postea restauratum et coloribus adumbratum a perillustri canonico, parrocho moderno; cingitur cancellis, gradus ad ascensum habet tres.

²³¹ *Orig. įrašyta 16776.*

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad dextram partem in sacello altare operis sculptilis, in partibus deargentatum, coloribus nigro et ceruleo depictum. In medio effigies Crucifixi de ligno efformata, post illam imago in tela depicta, angelos dolorosos a lateribus exprimens. Columnas habet maiores duas, ad instar maioris [altaris] coloratas. In superiori contignatione imago S. Isidori in tela depicta, ibidem columnae minores duae, in summitate Nomen Mariae. Sedes altaris lignea, habet portatile bonum marmoreum nigrum, consecratum [l. 367v] ab illrmo Tyszkiewicz, ut praesumitur, quia nulla inscriptio exstabat, inventae tamen reliquiae s. Aemilianae, s. Pii et s. Martynianae. Cancellis cinctum, pro suggestu habet gradum unum. Erectum hoc altare a defuncto Buszewicz, parochi Beysagolensi.

VISITATIO ALTARIS TERTII

Ad sinistram partem in sacello altare operis arcularii, in medio altaris imago BV Mariae Annuntiationis ab Angelo, habet columnas a lateribus duas, ad instar marmoris depictas. Supra altare stemma dni Zaranek, in summitate Nomen Jesus in radiis. Sedes altaris lignea, habet portatile marmoris nigri, bonum, consecratum ab illrmo Tyszkiewicz, epo Samgae. Erectum hoc altare a dno Paulo Harbowski Zaranek.

In eodem sacello ad parietem imago BV Mariae Jesum Infantem portantis, in suggestu ad instar altaris constructo, ad portandum in processionibus. Supra imaginem Nomen Mariae in radiis, in alis imagines [l. 368r] S. Petri et S. Pauli depictae, a rndo Juchniewicz, commendario Beysagolensi, comparata. In eodem sacello cancelli tornatiles cingunt altare. Pro suggestu altaris gradus ex trabibus constructus.

VISITATIO CARBONAE

Carbona ecclesiae posita in sachristia, mensae affixa, una clausura externa munita, clavis apud ipsum perillustrem canonicum parochum servatur. Proventus solidorum sub tempore contionis collectorum unius annis 1676 ad flor. 34 produxit, expensas eorundem deduxit. Praeteritorum vero septem annorum dispositionem carbonae apud rndum Juchniewicz commendarium fuisse, apud ipsum requirendos censuit.

VISITATIO PIORUM LEGATORUM

Rationes piorum legatorum trium [l. 368v] annorum, videlicet anni 1666, anni 1667, et anni 1667 [!], aut [!] susceptionem rndi Juszkiewicz, vicarii

Beysagolensis, et post eius alienationem [a] vicariatu Beysagolensi anni 1676 produxit, quae comparatae faciunt summam flor. 132 gr. 15 currenti moneta, crassa autem moneta floreni 9.

Expensarum vero tum piorum legatorum, tum carbonae ecclesiae, tum etiam eleemosynarum a variis benefactoribus oblatarum in fabricam et reparationem ecclesiae deduxit summam flor. 910 solidis, crassa moneta flor. 139; integro vero septennio sicut carbonae, ita piorum legatorum requirendas esse rationes a rndo Juchniewicz, praeterito vicario Beysagolensi.

VISITATIO FUNDATIONIS PAROCHIAE

Fundata est praedicta parochia Beysagolensis [l. 369r] a Sigismundo, rege Poloniae, sub 1539. Habet pro dote sex homines more ducatus Samgae, tres scilicet in districtu Szaszuta, alios tres in districtu, qui Lauda dicitur. Deinde duas tabernas in oppido Beysagoła et tres desertas terras, vulgo pustowczyzny, in districtu Szassada [!]. Dicitur alia etiam esse dotatio Piepale villae a quodam nobili, nescitur tamen a quo, cum nullae literae foundationis reperiri protunc potuerunt.

VISITATIO SCHOLAE